УИД 26RS0035-01-2023-003998-68

Дело №1-19/2024 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Михайловск 15 января 2024 года

Шпаковский районный суд Ставропольского края в составе: 

председательствующего судьи Акопова А.Г., 

при секретаре Григорян С.В., 

с участием: помощников прокурора Шпаковского района Левашова С.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника в лице адвоката Еникеевой Р.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 05 минут, под предлогом приглашения ранее ему знакомых В.Т.В., П.А.А., с целью продолжения распития спиртных напитков, по адресу проживания их общего знакомого А.С.Н., путем свободного доступа через поврежденную металлическую дверь, ведущую в помещении 

<

адрес>, незаконно проник в помещение вышеуказанной квартиры, пройдя в помещения жилой комнаты, увидел на поверхности комода, установленного в вышеуказанной жилой комнате, а также на полу данной комнаты, принадлежащие В.Т.В. имущество в виде: плюшевой игрушки в виде медведя светло-коричневого цвета с сердцем красного цвета в лапках, плюшевой игрушки в виде слона серого цвета, кожаной сумки темно-зеленого цвета, с находящейся в ней бижутерией в виде: кольца золотистого цвета со вставкой в виде прозрачного камня посередине, серьги золотистого цвета со вставкой в виде дорожки из прозрачного камня, серьги серебристого цвета со вставкой из прозрачного камня в виде круга в количестве 1 пары, серьги серебристого цвета со вставкой из прозрачного камня в виде квадрата со скругленными углами в количестве 1 пары, кольцо серебристого цвета со вставкой из камней голубого цвета в виде квадрата, серьги-пусеты в виде шариков голубого цвета в количестве 1 пары, серьги-пусеты в виде шариков бежевого цвета в количестве 1 пары, подвески серебристого цвета со вставками из 7 камней красного цвета, шарм серебристого цвета со вставкой в виде дорожки из камней черного цвета, серьги-пусет серебристого цвета со вставкой из 1 фианита, а также мобильный телефон марки «Xiaomi» модель «Redmi С9» в корпусе синего цвета в неисправном состоянии, емкости в виде пчелы с ложкой золотистого цвета, сумки красного цвета с находящейся в ней декоративной косметикой, а так же стол-трансформер марки «BST», установленный в данной жилой комнате под окном, с электрическим чайником марки «Scarlett» с подставкой для подключения к сети, стоявшим на поверхности вышеуказанного стола, которые тайно решил похитить.

Далее ФИО2, в тот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 06 минут, имея внезапно возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище В.Т.В., реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении жилой комнаты 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что ранее его знакомые В.Т.В. и П.А.А. спят и за его противоправными действиями никто не наблюдает, тайно похитил не представляющее материальной ценности для В.Т.В. имущество в виде: сумки красного цвета с находящейся в ней декоративной косметикой, сумки темно-зеленого цвета с находящейся в ней женской бижутерией в виде: кольца золотистого цвета со вставкой в виде прозрачного камня посередине, серьги золотистого цвета со вставкой в виде дорожки из прозрачного камня, серьги серебристого цвета со вставкой из прозрачного камня в виде круга в количестве 1 пары, серьги серебристого цвета со вставкой из прозрачного камня в виде квадрата со скругленными углами в количестве 1 пары, кольцо серебристого цвета со вставкой из камней голубого цвета в виде квадрата, серьги-пусеты в виде шариков голубого цвета в количестве 1 пары, серьги-пусеты в виде шариков бежевого цвета в количестве 1 пары, подвеску серебристого цвета со вставками из 7 камней красного цвета, шарм серебристого цвета со вставкой в виде дорожки из камней черного цвета, серьгу-пусет серебристого цвета со вставкой из 1 фианита, а также мобильного телефона марки «Xiaomi» модель «Redmi С9» в корпусе синего цвета, находящегося в неисправном состоянии, с поверхности пола около комода в данной жилой комнате, тайно похитил плюшевую игрушку в виде медведя светло-коричневого цвета с сердцем красного цвета в лапках, плюшевую игрушки в виде слона серого цвета, сложив часть из которого в заранее приисканный ФИО2, в помещении вышеуказанной квартиры полимерный пакет черного цвета не представляющего для В.Т.В. материальной ценности, а также в находящейся при нем рюкзак. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свою пользу, получив возможность пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Далее, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут в продолжение своего преступного умысла направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего В.Т.В. зная, что металлическая дверь, ведущая в помещение 

<

адрес>, где проживает его знакомая В.Т.В. находится в неисправном состоянии, а также будучи осведомленным об отсутствии В.Т.В. и П.А.А. в помещении вышеуказанной квартиры, реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, убедившись, что за его неправомерными действиями никто не наблюдает, при этом осознавая, что его действия носят тайный характер, через неисправную входную дверь, ведущую в помещение вышеуказанной квартиры, без ведома и разрешения собственника В.Т.В. прошел в помещение квартиры, т.е. незаконно проник в нее.

Далее ФИО2, в этот же день а именно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 15 минут, из помещения жилой комнаты вышеуказанной квартиры, тайно похитил принадлежащее В.Т.В. имущество: стол-трансформер марки «BST» стоимостью 8 348 руб. 74 коп., электрический чайник марки «Scarlett» с подставкой для подключения к сети стоимостью 945 руб. 23 коп., на общую сумму 9 293 руб. 97 коп., с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное в свою пользу, получив возможность пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил В.Т.В. имущественный вред на общую сумму 9 293 руб. 97 коп., который для нее является значительным ущербом.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом деянии признал, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что в июле 2023 года он приехал к своему знакомому по имени Артём, там познакомился с П.А.А., после чего пошли продолжать распивать спиртные напитки на 

<

адрес>. У А. осталась его барсетка, которую он просил вернуть, поскольку дверь ему не открывали, он выбил ее костылем. Из квартиры он похитил чайник, стол, телефон, который был в разбитом состоянии. 

В судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, согласно которым в начале августа 2023 года, точную дату он не помнит, он поругался со своей женой и переехал жить к своей матери в 

<

адрес>. В середине августа 2023 года точную дату он не помнит, он приехал к своему знакомому в гости по имени Артем, фамилию и отчество он его не помнит, который проживал по 

<

адрес>, который в настоящее время находится на СВО. Так в середине августа точную дату он не помнит, он примерно в 12 часов 00 минут на 

<

адрес> он встретил ранее не знакомого мужчину, как в последующем ему стало известно П.А.А., который был в состоянии сильного алкогольного опьянения, он решил отвести его домой по указанному им адресу, далее он отвел его домой по 

<

адрес>, по приходу к нему домой он познакомился с его сожительницей В.Т.В., далее они начали выпивать спиртные напитки, спустя время он ушел. Далее он направился на улицу, где на лавочке, около домовладения, расположенного по 

<

адрес>, совместно с мужчиной по имени Сергей, фамилию и отчество он его не знает, начали выпивать спиртные напитки, спустя время он заметил, что нет его барсетки и вспомнил, что оставил ее у П.А.А. в квартире, в это время на балкон вышел П.А.А. и он ему крикнул, чтобы он вернул ему барсетку, на что он ничего не ответил и ушел. Затем он несколько дней ходил и стучал в квартиру по 

<

адрес>, где проживал П.А.А. и просил его открыть, и вернуть его барсетку, однако дверь он ему не открывал. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут он пришел по 

<

адрес>, где снова начал стучать в квартиру и просить П.А.А. вернуть ему барсетку, так как дверь ему никто не открывал, то он имеющимся при нем костылём, так как у меня были раздроблены пятки, с целью того, чтобы забрать свою барсетку, взломал дверь в квартиру №, далее проследовал в квартиру, где между им и П.А.А. произошел конфликт, в ходе которого они повредили дверь в ванную комнату, П.А.А. предложил выпить, далее он направился в магазин «Пятерочка», расположенный по 

<

адрес>, где приобрел бутылку водки и снова направился в квартиру к П.А.А., где он, П.А.А. и В.Т.В. начали выпивать спиртные напитки, спустя время примерно в 21 час 55 минут он забрал свою барсетку, после чего направился на улицу, где двигаясь по 

<

адрес>, примерно в 22 часа 00 минут он увидел ранее не знакомого мужчину, как в последующем ему стало известно Б.А.Ш., к которому он подошел и попросил сигарету, на что он дал ему сигарету и они стояли и курили, в ходе разговора ему стало известно, что они только приехали в 

<

адрес>, спустя время из подъезда вышла ранее не знакомая ему женщина, как в последующем ему стало известно К.А.К., далее они направились в квартиру №, где все вместе начали выпивать спиртные напитки, в ходе разговора он пояснил, что ему негде остаться и попросил у них пожить несколько дней, на что они разрешили. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут он пришел по 

<

адрес>, где сказал П.А.А., чтобы он собирался так как он пояснил ему, что поедем выбирать ему дверь, после чего он ему дал свои вещи, так как его вещи были грязные, он собрался, далее он вызвал такси и они направились в магазин «Верон», расположенный по 

<

адрес>, где работал его друг по имени Владимир, фамилию и отчество он его не помнит, с которым он договорился о встречи для выбора дверей. По пути следования П.А.А. выпивал спиртные напитки, далее проезжая около магазина «Лента», расположенный в 

<

адрес> он пояснил ему, что передумал куда-либо ехать, начал скандалить и просить отвезти его домой, таксист их высадил около магазина «Лента», где он примерно в 18 часов 07 минут вызвал новое такси и они направились по 

<

адрес>, по приезду П.А.А. направился к себе домой, а он направился в гости к мужчине по имени Сергей, фамилию и отчество он его не знает, по 

<

адрес>, где они совместно с ним выпивали спиртные напитки, спустя время в этот же день ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 40 минут пришли П.А.А. и В.Т.В., и мы продолжили все вместе выпивать спиртные напитки, через некоторое время П.А.А. и В.Т.В. пояснили, что чувствуют себя плохо и пойдут домой, а через время вернутся, после чего они ушли. Примерно в 20 часов 00 минут он направился в квартиру №, где проживал П.А.А. и В.Т.В. для того чтобы позвать их к Сергею, так как их долгое время не было, по приходу он обнаружил, что они спят, то ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 05 минут, так как он испытывал материальные трудности он решил похитить имущество принадлежащее В.Т.В., воспользовавшись тем, что они спят он примерно в 20 часов 06 минут похитил имущество с жилой комнаты, а именно: косметичку в которой находилась косметика, какая именно он не может пояснить, так как он не рассматривал, которая находилась на комоде, сумочку в которой находились различные украшения, какие именно пояснить не может, так как не рассматривал, которая также находилась на комоде, плюшевую игрушку в виде медвежонка светло-коричневого цвета с красным сердцем в лапках, плюшевую игрушку в виде слона серого цвета, которые находились на полу около комода, металлическую емкость в виде пчелы с ложкой, которая находилась на столе, сумку кожаную темно-зеленого цвета, которая находилась на комоде, мобильный телефон синего цвета марки «Редми 9С», который находился на комоде, похищенное имущество он сложил в найденный у них в квартире пакет черного цвета, кроме медведя его он взял в руку, а плюшевую игрушку в виде слона серого цвета положил в имеющийся у меня рюкзак, так же он заприметил стол белого цвета и электрический чайник, которые находились в жилой комнате, однако опасаясь, что В.Т.В. и П.А.А. могут проснуться, то решил похитить в другой раз, когда будет возможность. Далее примерно в 20 часов 10 минут он вышел из квартиры, после чего направился по 

<

адрес>, где по приходу он похищенное имущество подарил К.А.К. и пояснил, что данное имущество принадлежит ему. ДД.ММ.ГГГГ он находился в гостях у мужчины по имени Сергей, по 

<

адрес>, примерно в 19 часов 00 минут к нему пришли П.А.А. и В.Т.В., после чего они начали все вместе выпивать спиртные напитки, он воспользовавшись тем, что в квартире у В.Т.В. никого нет и дверь сломана, примерно в 19 часов 30 минут направился в квартиру, расположенную по 

<

адрес>, где взял стол белого цвета, далее спустил его на лестничную площадку между 1 и 2 этажом, после чего примерно в 20 часов 00 минут направился по 

<

адрес>, для того, чтобы забрать свои сумки с вещами, по приходу он пояснил Б.А.Ш., что он уезжает в 

<

адрес> и у него имеется стол и так как он когда у них жил, то неоднократно слышал, что К.А.К. просила Б.А.Ш. приобрести ей стол, то предложил данный стол им, на что они согласились, после чего примерно в 20 часов 10 минут они направились по 

<

адрес>, по приходу к данному домовладению, К.А.К. осталась ожидать их во дворе на лавочке, а они совместно с Б.А.Ш. направились в подъезд №, где он показал ему стол, который был расположен на лестничной площадке между 1 и 2 этажом, а также пояснил, чтобы он его ожидал, а сам примерно в 20 часов 15 минут он направился в квартиру № где забрал электрический чайник, который положил в одну из своих сумок, далее они совместно с Б.А.Ш. направились на улицу, где он достал с сумки электрический чайник и передал К.А.К., и пояснил ей, что видел, что у них нет чайника и подарил ей, после чего они направились в сторону своего дома, а он вызвал такси, после чего направился в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ точного времени он не помню, к нему приехали сотрудники полиции, тогда он понял, что В.Т.В. написал заявления, после чего добровольно, собственноручно написал явку с повинной. При написании явки с повинной давления со стороны сотрудников на него не оказывалось. Вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, впредь обещает не совершать противоправные деяния.

Подсудимый ФИО2 оглашенные показания поддержал в полном объеме.

Кроме признания подсудимым своей вины, его вина в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями потерпевшей В.Т.В., которая суду пояснила, что она плохо помнит обстоятельства дела, поскольку в тот день у нее умер муж. Пропажу стола, стульев и чайника она заметила сразу же, все остальное уже после похорон. Подсудимый проник в квартиру, вскрыв дверь ломом, в это время она находилась у соседей. В настоящее время некоторое похищенное имущество ей возвращено, однако дверь ей пришлось заменить. 

В судебном заседании в связи с имеющимися противоречиями по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшей В.Т.В., данные в ходе предварительного следствия, согласно которым она зарегистрирована по 

<

адрес>, а проживает по 

<

адрес>. Ее мать В.Н.В. для нее приобрела квартиру в ЖК «Гармония», расположенную по адресу: 

<

адрес>, Шпаковский муниципальный округ, 

<

адрес>, в 2016 году, точную дату она не помнит. С этого времени она проживала в данной квартире. В период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она проживала совместно со своим сожителем П.А.А. в квартире по вышеуказанному адресу. В середине августа 2023 года, точную дату она не помнит, она находилась дома по вышеуказанному адресу, примерно в 12 часов 00 минут домой пришел ее сожитель П.А.А. и с ним был ранее не знакомый ей мужчина, как в последующем ей стало известно ФИО2, познакомившись с которым они все вместе начали выпивать спиртные напитки, распивали водку, выпив спиртное время ФИО2 ушел, так же со слов ФИО2 ей стало известно о том, что у него имеются проблемы с супругой в связи с чем он ушел из дома и временно проживает у своих знакомых в 

<

адрес>, после их первого знакомства они продолжили общаться с ФИО2, в связи с чем зачастую вместе распивали спиртное. Так, ДД.ММ.ГГГГ она совместно со своим сожителем находилась дома по вышеуказанному адресу, где так же распивали спиртное, примерно в 20 часов 05 минут находясь в помещении жилой комнаты она услышала какой-то шум, а именно мужской голос, который что-то громко говорил, услышав данный шум она не придала данному факту значение, спустя некоторое время она услышала сильный стук во входную дверь своей квартиры, услышав данный шум в дверь, он совместно с П.А.А., вышел в коридор квартиры, где увидели ФИО2, который вошел в квартиру повредив дверь, так как он и П.А.А. были выпившие между П.А.А. и ФИО2 произошел конфликт, в ходе которого ФИО2 и П.А.Н. стали толкать говорить на друг-другу грубые слова нецензурной брани, а так же ФИО2 высказывал претензии в адрес П.А.Н. о том, что последний не отдает его вещи, при этом о чем идет речь она не понимала, затем в порыве гнева ФИО2 ударил по двери ванной комнаты, затем она вмешалась в конфликт и успокоив П.А.А. и ФИО2, пригласила их пройти в помещение жилой комнаты где стали выпивать с ними спиртное, затем выпив спиртные напитки, ФИО2 забрал из помещения квартиры, свою сумку из-за которой якобы и был у П.А.А. и ФИО2 конфликт, так же хочет пояснить что после того как ФИО2 ушел каких-либо его вещей у нее в квартире не оставалось. Так же хочет пояснить о том, что из-за того, что, входную дверь ФИО2 повредил с ДД.ММ.ГГГГ она была не в рабочем состоянии в связи с чем, квартира все время находилась в открытом состоянии, денежных средств на ее ремонт не было. Так, ДД.ММ.ГГГГ она совместно со своим сожителем находилась дома по вышеуказанному адресу примерно в 16 часов 30 минут к ним домой пришел ФИО2 и пояснил П.А.А., чтобы он собирался так как они поедут выбирать дверь, после чего П.А.А. и ФИО2 уехали, примерно в 18 часов 30 минут П.А.А. пришел домой, при этом домой вернулся в состоянии сильного алкогольного опьянения. Побыв немного дома П.А.А. предложил пойти в гости к Сергею на что она согласилась после чего они направились в гости к Сергею, придя в гости примерно в 18 часов 35 минут она увидела также в гостях у Сергея ФИО2, с которым они начали все вместе выпивать спиртные напитки, так как они выпили большое количество спиртного, ей стало плохо в связи с чем она сказала П.А.А., чтобы он отвел ее домой, при этом уходя П.А.А. сказал что сейчас вернется обратно, далее они направились домой, при этом входная дверь как и ранее находилась в открытом состоянии так как была повреждения, придя домой по приходу легли спать, так как сильно были пьяны. Что в этот день происходило далее не помню. На протяжении длительного времени они выпивали, в том числе и ДД.ММ.ГГГГ Так ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут они совместно с ее сожителем вновь с целью распития спиртного вместе с П.А.А. направились в гости к Сергею, который проживает на одном этаже с ними в квартире №, где также как и ДД.ММ.ГГГГ находился ФИО2, после чего они начали выпивать спиртные напитки, все время пили водку, затем события происходящего она не помнит что лишь в один момент за столом не обнаружила ФИО2 куда он ушел она не знает. У Сергея они находились длительное время в том числе из-за того, что, у них дома не работал телевизор, потому что она не оплатила за телевиденье, она попросила у Сергея еще немного побыть и посмотреть у него телевизор, так как дома скучно, на что Сергей пояснил, что могут у него остаться переночевать, на что они с П.А.А. согласились. Примерно в 23 часа 00 минут П.А.А. стало плохо он начал задыхаться, после чего упал, она П.А.А. пыталась привести в сознание, его теле начало холоднеть, так-же сказала Сергею, чтобы он вызвал скорую, спустя время приехала скорая и забрала П.А.А., а Сергей проводил ее в ее квартиру, где она легла спать что происходил о потом не помнит так как, сильно была пьяна. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут она проснулась от того что ее разбудила ее мать В.Н.В., проснувшись она попыталась встать с кровать, но не смогла, так как у нее отказали ноги, далее она вызвала скорую, спустя время приехала скорая, осмотрели ее и выписали направления в поликлинику, далее они совместно с ее матерью решили, что она поедет к ней, так как квартиру она не могла оставить, так как сломана дверь, после чего она вызвала рабочих, которых нашла в интернете и они привезли, и установили новую дверь, за дверь она заплатила денежные средства в сумме 22 000 рублей, 3000 рублей за установку двери и 700 рублей за подъем двери новой и спуска старой двери, а всего денежных средств в сумме 25 700 рублей. После чего примерно в 20 часов 00 ее мать В.Н.В. забрала к себе домой по 

<

адрес>, где она пробыла до ДД.ММ.ГГГГ так как она не могла передвигаться самостоятельно. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут она приехала к себе домой по 

<

адрес>, где обнаружила, что в жилой комнате, на комоде, а также около него на полу отсутствуют принадлежащие ей вещи, которые она крайний раз видела ДД.ММ.ГГГГ, а именно в комнате отсутствовали: плюшевая игрушка в виде медвежонка светло-коричневого цвета с красным сердечком в лапках; плюшевая игрушка в виде слоненка серого цвета с ушами желтого цвета изнутри; металлическая емкость для хранения меда с ложкой в виде пчелы; кожаная сумка темно-зеленого цвета с дорожкой из страз и металлической круглой вставкой с 4 отсеками; косметические принадлежности, а именно: тушь для ресниц в количестве 2 штук, подводка для глаз синего и черного цвета в количестве 2 штук, карандаши для глаз черного цвета в количестве 2 штук, карандаши для глаз голубого цвета в количестве 2 штук, карандаш для глаз серого цвета с блестками в количестве 1 штуки, помада для губ в количестве 3 штук, бальзам для губ в количестве 1 штуки, тени для век бежевого перламутрового цвета в количестве 1 штуки, пудра для лица в шариках в количестве 1 штуки, гель-филлер для контура глаз в количестве 1 штуки; мобильный телефон марки «Redmi 9C» синего цвета, в нем была установлена карта памяти на 16 гб., сим-карта сотового оператора «Билайн» с абонентским номером №, повреждений у данного телефона не было, ювелирные изделия: шарм из серебра 925 пробы со вставкой в виде дорожки из камней черного цвета, название камней она не помнит, в количестве 1 штуки, серьги-пусеты из серебра 925 пробы со вставкой из 1 фианита в каждом, в количестве 1 пары, бижутерия, а именно: кольцо желтого цвета со вставкой в виде прозрачного камня посередине в количестве 1 штуки, серьги желтого цвета со вставкой в виде дорожки из прозрачного камня в количестве 1 пары, серьги серого цвета со вставкой из прозрачного камня в виде круга в количестве 1 пары, серьги серого цвета со вставкой из прозрачного камня в виде квадрата со скругленными углами в количестве 1 пары, кольцо серого цвета со вставкой из камней голубого цвета в виде квадрата в количестве 1 штуки, серьги-пусеты шарики голубого цвета с серым металлом в количестве 1 штуки, серьги-пусеты шарики бежевого цвета с желтым металлом в количестве 1 штуки, подвеска из 7 камней красного цвета, вставленных в серый металл в количестве 1 штуки на цепочке из серого металла в количестве 1 штуки. Сстол «Трансформер» белого цвета, изготовленный из древесины, марки «BST», электрический чайник, объемом 2 литра, марки «Scarlett». О данном факте она сообщила в полицию. Мобильный телефон марки «Redmi 9C» синего цвета, который был приобретен в апреле 2023 года, ею для ее сожителя П.А.А., за 15 000 рублей, в настоящее время она его оценивает в 12 000 рублей. При этом хочет пояснить о том, что крайний раз данный телефон она также видела ДД.ММ.ГГГГ в пользовании П.А.А., при этом данный телефон был им разбит в ходе потасовки с ФИО2, в связи был в не рабочем состоянии, так как полностью был разбит при этом данный телефон оставили на хранение ввиду того что в его памяти были важные фотографии и что решили его сохранить до того чтобы починить и сбросить с него фото. Стол «Трансформер» белого цвета, изготовленный из древесины, марки «BST», был приобретен ею в мае 2022 года, точную дату она не помнит, за 15 000 рублей, в настоящее время оценивает в 15 000 рублей. Электрический чайник, объемом 2 литра, марки «Scarlett», был ею приобретен в 2022 году, точную дату она не помнит, за 3 000 рублей, в настоящее время оценивает в 1 000 рублей. Так плюшевая игрушка в виде медвежонка светло-коричневого цвета с красным сердечком в лапках, плюшевая игрушка в виде слоненка серого цвета с ушами желтого цвета изнутри, металлическая емкость для хранения меда с ложкой в виде пчелы, кожаная сумка темно-зеленого цвета с дорожкой из страз и металлической круглой вставкой с 4 отсеками, косметические принадлежности, ювелирные изделия, бижутерия, карта памяти и сим-карта для нее материальной ценности не представляют. Обнаружив хищении вещей решила обратиться с заявлением в полицию. После написания данного заявления ей стало известно о том, что хищения принадлежащего ей имущество было совершенно ФИО2, при этом первую часть имущества он похитил ДД.ММ.ГГГГ в тот момент, когда они вернулись от Сергея и легли спать, при этом не смотря на то что хищение ФИО2 принадлежащего ей имущества совершил из той комнаты в которой они спали, в момент кражи ФИО2 она не видела так как крепко спала, также и П.А.А. ей ничего не говорил. Также в дальнейшем ей стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 воспользовавшись тем что она и П.А.А. были в гостях у соседа из помещения ее квартиры он похитил стол и электрический чайник, не смотря на то что данные вещи были слишком громоздкие факт хищения она сразу не обнаружила так как была сильно расстроена смертью сожителя и длительное время выпивала. Ранее при написании заявления, она указывала, что у нее похитили музыкальный центр, музыкальную колонку, шуруповерт, электромясорубку, посуду, однако она ошибалась, так как в последующем она обнаружила, что они находятся у ее матери, так как ранее она у нее проживала около месяца, пока ее сожитель П.А.А. работал в 

<

адрес>, о том, что она перевезла данное имущество к ней она забыла, также денежные средства в сумме 30 000 рублей были потрачены ею на похороны П.А.А., так как она находилась в шоковом состоянии, то забыла о данном факте. Так же хочу добавить, что ФИО2 она не разрешала заходить в ее квартиру без ее ведома, тем более брать вещи и ими распоряжаться. Таким образом ей причинен ущерб на общую сумму 28 000 рублей, данный ущерб для нее значительный, так как ее заработная плата 18 000 рублей, из данных денежных средств она покупает продукты питания, оплачиваю коммунальные услуги, также трачу на личные нужды. Раннее данные ею показания она поддерживает в полном объеме. Так следователем она была ознакомлена с заключением об определении рыночной стоимости № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно заключению которого стоимость похищенного у нее имущества, а именно мобильного телефона марки «Xiaomi» модель «Redmi C9» в корпусе синего цвета на момент хищения, а именно на ДД.ММ.ГГГГ составила 7 644 рубля, при этом с учетом имеющихся на данном телефоне повреждений он материальной ценности не представляет, стоимость электрического чайника марки «Scarlett» в корпусе черного цвета на момент хищения, а именно на ДД.ММ.ГГГГ составила 945 рублей 23 копейки, стола трансформера марки «BST» на момент хищения, а именно на ДД.ММ.ГГГГ составила 8 348 рублей 74 копейки. С данной оценкой она согласна, ранее оценивала мобильный телефон марки «Xiaomi» модель «Redmi C9» в корпусе синего цвета в 12 000 рублей, электрический чайник марки «Scarlett» в корпусе черного цвета в 1 000 рублей, стол трансформера марки «BST» в 15 000 рублей, данные суммы были названы ею примерно, так как она не знала актуальной стоимости данного имущества на момент его хищения. В настоящее время хочет пояснить о том, что материальную ценность данный мобильный телефон с учетом имеющихся на нем повреждений, для нее не представляет так как ранее его подарила своему сожителю, который его и разбил. В связи с чем ущерб причиненный ей складывается лишь из стоимости электрического чайника марки «Scarlett» 1000 рублей и стола трансформермера марки «BST» 8 348 рублей 74 копейки, в связи с чем ущерб ей был причинен на сумму 9 348 рублей 74 копейки данный ущерб также является для нее значительным, так как так как ее заработная плата составляет 18 000 рублей, из данных денежных средств она покупает продукты питания, оплачиваю коммунальные услуги, приобретает продукты питания. 

Потерпевшая В.Т.В. поддержала показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Показаниями свидетеля К.А.К., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что она зарегистрирована и проживает по 

<

адрес>. Так ранее она 5 лет проживала в 

<

адрес>, так у нее в собственности имеется квартира, расположенная по 

<

адрес>, куда она решила переехать вместе со своим сожителем Б.А.Ш. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут они приехали в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, ее сожитель в этот момент во дворе познакомился с ранее не знакомым ей мужчиной, как в последующем ей стало известно ФИО2, далее они все вместе проследовали в ее квартиру, по вышеуказанному адресу, где они начали выпивать спиртные напитки, в ходе разговора ФИО2 пояснил, что ему негде жить, так как где он жил раньше оставаться уже не может, и попросил пожить у них несколько дней, на что она дала свое согласие. Хочет пояснить, что ФИО2 жил у них на протяжении 4 дней, постоянно куда-то уходил, мог уйти ночью и вернутся только под утро, она за ним не следила. ДД.ММ.ГГГГ она вместе со своим сожителем Б.А.Ш. находились дома по вышеуказанному адресу, примерно в 20 часов 30 минут к ним домой пришел ФИО2, у которого в руках был пакет черного цвета и плюшевая игрушка в виде медведя светло-коричневого цвета, в лапках с сердцем, также у него на плече был рюкзак, далее он подарил ей плюшевую игрушку в виде медведя светло-коричневого цвета, в лапках с сердцем, после чего с рюкзака достал плюшевую игрушку в виде слона серого цвета, которую так же подарил мне, далее с пакета достал красную косметичку, в которой находилась различная косметика и бижутерия, а также мобильный телефон синего цвета с разбитым экраном, какая именно косметика и бижутерия пояснить не может так как не рассматривала, все перечисленное он подарил ей, она подаренное им сложила в шкаф. ДД.ММ.ГГГГ так как ФИО2 постоянно наводил беспорядок в ее квартире, то они совместно с сожителем Б.А.Ш. попросили его уйти. ДД.ММ.ГГГГ она совместно со своим сожителем Б.А.Ш. находились дома по вышеуказанному адресу, примерно в 20 часов 00 минут к ним домой пришел ФИО2 за своей сумкой, так как он не всё забрал ранее, так же в ходе разговора он пояснил, что переезжает к своей матери в 

<

адрес>. Так он в период проживания у них, неоднократно слышал о том, что она просила своего сожителя приобрести стол на кухню, так как у них его не было, и в ходе разговора ФИО2 пояснил, что так как он переезжает и ему не нужен стол, то они могут забрать его, далее они примерно в 20 часов 10 минут совместно с ее сожителем Б.А.Ш. и ФИО2, направились по 

<

адрес>, по приходу к данному домовладению, она осталась ожидать их во дворе на лавочке, а они направились в подъезд, какой именно она не помнит, спустя время они вышли из подъезда в руках ее сожителя Б.А.Ш. был стол, а у ФИО2 на плечах были 2 спортивные сумки, далее ФИО2 открыл одну из сумок, откуда достал электрический чайник и передал его ей и пояснил, что видел, что у нее в квартире нет чайника и он дарит свой, после чего они совместно с сожителем Б.А.Ш. направились домой, а ФИО2 куда-то ушел, больше она его не видела. ДД.ММ.ГГГГ она совместно со своим сожителем Б.А.Ш. находились дома по вышеуказанному адресу, примерно в 12 часов 30 минут приехали сотрудники полиции, от которых ей стало известно, что все имущество, подаренное ФИО2, является похищенным и принадлежит В.Н.В., далее она была опрошена по данному факту, а также выдала сотрудникам данное имущество. Хочет пояснить, что ранее ей не было известно, что данное имущество было похищено ФИО2, так как он пояснял, что оно принадлежит ему.

Показаниями свидетеля Б.А.Ш., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что он зарегистрирован по 

<

адрес>, а проживаю по 

<

адрес>. Так он со своей сожительницей К.А.К. решили переехать к ней в квартиру, которая расположена по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут они приехали в 

<

адрес>, по вышеуказанному адресу. По приезду он стоял на улице и курил, к нему подошел ранее не знакомы ему мужчина, как в последующем ему стало известно ФИО2, он попросил у него сигарету, он ему одолжил сигарету и они стояли курили и разговаривали, спустя время вышла его сожительница, далее они все вместе проследовали в квартиру, по вышеуказанному адресу, где они начали выпивать спиртные напитки, в ходе разговора ФИО2 пояснил, что ему негде жить, так как где он жил раньше оставаться уже не может, и попросил пожить у нас несколько дней, на что его сожительница К.А.К. дала свое согласие. Так ФИО2 жил у нас на протяжении 4 дней, постоянно куда уходил, мог уйти ночью и вернутся только под утро, они за ним не следили. ДД.ММ.ГГГГ они вместе с его сожительницей К.А.К. находились дома по вышеуказанному адресу, примерно в 20 часов 30 минут к ним домой пришел ФИО2, у которого в руках был пакет черного цвета и плюшевая игрушка в виде медведя светло-коричневого цвета, в лапках с сердцем, также у него на плече был рюкзак, далее он подарил его сожительнице К.А.К. плюшевую игрушку в виде медведя светло-коричневого цвета, в лапках с сердцем, после чего с рюкзака достал плюшевую игрушку в виде слона серого цвета, которую так же подарил ей, далее с пакета достал красную косметичку, в которой находилась различная косметика и бижутерия, а также мобильный телефон синего цвета с разбитым экраном, все перечисленное он подарил его сожительнице К.А.К., все вышеперечисленное она сложила в шкаф и им не пользовалась. ДД.ММ.ГГГГ так как ФИО2 постоянно наводил беспорядок в квартире, не давал спать ночами, так как постоянно то приходил, то уходил, и они попросили его уйти. ДД.ММ.ГГГГ они вместе с его сожительницей К.А.К. находились дома по вышеуказанному адресу, примерно в 20 часов 00 минут к ним домой пришел ФИО2 за своей сумкой, так как он не всё забрал ранее, так же в ходе разговора он пояснил, что переезжает к своей матери в 

<

адрес>. Так он в период проживания у них, неоднократно слышал. о том, что его сожительница просила его приобрести стол на кухню, так как у него его не было, и в ходе разговора ФИО2 пояснил, что так как он переезжает и ему не нужен стол, то они могут забрать его, далее они примерно в 20 часов 10 минут совместно с К.А.К. и ФИО2, направились по 

<

адрес>, по приходу к данному домовладению, К.А.К. осталась их дожидаться во дворе на лавочке, а она и ФИО2 проследовали в подъезд, какой именно она не помнит, так как следовал за ФИО2, войдя в подъезд они начали подниматься по лестнице, где на лестничной площадке между 1 и 2 этажом стоял стол, где ФИО2 пояснил, что вот стол может его забрать, а также попросил его подождать, так как он заберет свои вещи и спуститься, спустя время ФИО2 спустился у него на плечах были две спортивные сумки и одна в руке, далее они совместно с ним направились на улицу, где подойдя к К.А.К., ФИО2 из сумки которая была в руках достал электрический чайник и передал его К.А.К., и пояснил, что видел, что у нее в квартире нет чайника и он дарит свой, после чего они совместно с К.А.К. направились домой, а ФИО2 куда-то ушел. ДД.ММ.ГГГГ они вместе с его сожительницей К.А.К. находились дома по вышеуказанному адресу, примерно в 12 часов 30 минут приехали сотрудники полиции, от которых им стало известно, что все имущество, подаренное ФИО2 его сожительнице К.А.К., является похищенным и принадлежит В.Н.В., далее он был опрошен по данному факту. Хочет пояснить, что ранее им не было известно, что данное имущество было похищено ФИО2, так как он пояснял, что оно принадлежит ему.

Показаниями свидетеля В.Н.В., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что она зарегистрирована по 

<

адрес>. Так у нее в собственности имеется квартира, расположенная по 

<

адрес>, которую она приобрела для своей дочери в 2016 году точную дату она не помнит, с момента покупки до настоящего времени в ней проживает ее дочь В.Т.В. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома по вышеуказанному адресу, примерно в 09 часов 30 минут ей на мобильный телефон с абонентского номера № позвонил Иван, фамилию и отчество его не знает, который является братом сожителя ее дочери В.Т.В. и сообщил, что его брат П.А.А., скончался в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, и что ее дочь В.Т.В. сейчас находится одна в квартире, расположенной по 

<

адрес>, после окончания разговора она собралась и поехала к дочери, по данному адресу. По приезду она обнаружила, что дверь в квартиру взломана, ячейка замка отсутствовала, войдя в помещение квартиры, она обнаружила беспорядок, дверь в ванную комнату имела повреждения, также она обратила внимание на отсутствие стола-трансформера. В.Т.В. в это момент спала на диване, она ее разбудила, и ее дочь В.Т.В. попыталась встать с кровать, но не смогла, так как у нее отказали ноги, далее она вызвала скорую, спустя время приехала скорая, осмотрели ее и выписали направления в поликлинику, после чего ее дочь вызвала рабочих, которых нашла в интернете, и они привезли, и установили новую дверь. Далее она навела порядок в квартире и примерно в 20 часов 00 минут они уехали к ней домой по 

<

адрес>. В последующем ей от дочери стало известно, что у нее в квартире похитили принадлежащее ей имущество и она по данному факту обратилась в полицию. 

Показаниями свидетеля В.Д.В., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что она зарегистрирована по 

<

адрес>, а проживает по 

<

адрес>. Так в середине августа 2023 года точную дату она не помнит, она находилась дома по вышеуказанному адресу, она услышала какой-то шум в подъезде, который исходил со второго этажа, она поднялась на второй этаж и увидела ранее не знакомого мужчину, как в последующем ей стало известно ФИО2, который стучал в квартиру № и звал П.А.А., она поинтересовалась у ФИО2, что случилось, на что он пояснил, что забыл в данной квартире свою барсетку и ему не открывают дверь, после чего она ушла. Хочу пояснить, что ее соседи В.Т.В. и П.А.А. очень часто злоупотребляли алкогольными напитками. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома по вышеуказанному адресу, она услышала какой-то шум в подъезде, который исходил со второго этажа, она поднялась на второй этаж и увидела ФИО2, который взломал дверь в квартиру №, после чего проследовал в нее, а она направилась в свою квартиру. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома по вышеуказанному адресу, примерно в 21 час 00 минут к ней в гости пришел сосед ФИО3, который проживает в квартире №, расположенной по 

<

адрес>, который пояснил ей, что у него в гостях находятся В.Т.В. и П.А.А., которые проживают в квартире №, расположенной по 

<

адрес>, так как у них сломана дверь, то они остались у него с ночевкой, спустя некоторое время ФИО3 ушел. ДД.ММ.ГГГГ ей от ФИО3 стало известно, что когда он пришел от нее к себе домой и лег спать, то его разбудила В.Т.В., которая кричала, а также П.А.А. находился без сознания, когда ФИО3 его потрогал, то тело его было холодным, он вызвал скорую. Так же ей от него стало известно, что В.Т.В. он отвел к ней в квартиру. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут В.Т.В. вместе со своей матерью В.Н.В. уехали в 

<

адрес>, так как у В.Т.В. отказали ноги, то ей до автомобиля помог добраться ФИО3.

Показаниями свидетеля А.С.Н., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что он зарегистрирован по 

<

адрес>, а проживает по 

<

адрес>. В начале августа ДД.ММ.ГГГГ года он познакомился с ФИО2, который неоднократно приходил к нему в гости, и они совместно с ним выпивали спиртные напитки. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома по вышеуказанному адресу, примерно в 18 часов 30 минут к нему в гости пришел ФИО2, и они начали совместно с ним выпивать спиртные напитки, спустя время в этот же день ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 40 минут пришли его соседи П.А.А. и В.Т.В., и они продолжили все вместе выпивать спиртные напитки, через некоторое время П.А.А. и В.Т.В. пояснили, что чувствуют себя плохо и пойдут домой, а через время вернутся, после чего они ушли. Спустя время примерно в 20 часов 00 минут ФИО2 пояснил, что пойдет и позовет П.А.А. и В.Т.В., так как их долгое время не было и ушел, однако никто из них в этот день больше не пришел. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома по вышеуказанном адресу, в гостях у него находился ФИО2, примерно в 19 часов 00 минут к нему пришли соседи П.А.А. и В.Т.В., после чего они начали все вместе выпивать спиртные напитки, спустя время ФИО2 ушел, а П.А.А. и В.Т.В., так как у них сломана дверь и не работает телевизор остались у него ночевать, примерно в 21 час 00 минут он направился в гости к В.Д.М., которая проживает в квартире №, расположенной по 

<

адрес>, которой он пояснил, что у него в гостях находятся В.Т.В. и П.А.А., посидев некоторое время у нее онушел домой и лег спать. Примерно в 23 часа 00 минут его разбудила В.Т.В., которая кричала, а также П.А.А. находился без сознания, когда он его потрогал, то тело его было холодным, он вызвал скорую, после того как скора забрала П.А.А. он отвел В.Т.В. в ее квартиру. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут В.Т.В. вместе со своей матерью В.Н.В. уехали в 

<

адрес>, так как у В.Т.В. отказали ноги, то ей до автомобиля он помог добраться. В последующем мне от сотрудников полиции стало известно, что ФИО2 похитил имущество, принадлежащее В.Т.В.

А также доказательствами, оглашенными в порядке ст. 285 УПК РФ в ходе судебного следствия:

- заключением судебной товароведческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость исследуемого телефонного аппарата для сотовых сетей связи торговой марки «Xiaomi» модель «Redmi С9» в корпусе темно-синего цвета с учетом периода его эксплуатации в ценах, действующих на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 7 644,00 руб. Рыночная стоимость электрического чайника торговой марки «Scarletb модель «SС- ЕК27680» в корпусе черного цвета, с учетом фактического состояния в ценах на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 945,23 руб. Рыночная стоимость стола трансформера торговой марки «ВSТ» из ламинированной древесно-стружечной плиты с квадратной столешницей с учетом периода его эксплуатации в ценах на ДД.ММ.ГГГГ составляет 8 348,74 руб. (том 1 л.д. 141-154);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием потерпевшей В.Т.В. осмотрена квартира, расположенная по 

<

адрес>, в ходе осмотра которого В.Т.В. указала откуда у нее было похищено имущество (том 1 л.д. 5-18);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у К.А.К. было изъято похищенное имущество (том 1 л.д. 38-50);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: плюшевая игрушка в виде медведя светло-коричневого цвета с сердцем красного цвета в лапках; плюшевая игрушка в виде слона серого цвета; кожаная сумка темно-зеленого цвета; емкость в виде пчелы с ложкой золотистого цвета; сумка красного цвета; тушь для ресниц черного цвета с надписью «JEANMISHEL»; тушь для ресниц черного цвета с надписью «NOIE Waterproof Mascara»; подводка для глаз синего цвета с надписью «GobenRose»; подводка для глаз черного цвета с надписью «STYLE EYELINER»; карандаш для глаз черного цвета с надписью «AIREMAIN»; карандаш черного цвета с надписью: «Гурмандиз CLASSIC EYE LINER»; карандаши для глаз голубого цвета с надписью «PROFESSIONAL EYELINERPENCIL»; карандаш для глаз голубого цвета с надписью «PROFESSIONAL EYELINERPENCIL»; карандаш для глаз серого цвета с блестками с надписью «RUBY ROSE»; помада для губ в виде карандаша с надписью «flormar matte color lipstick»; помада для губ с надписью «FASHION GLOSS»; помада для губ с надписью «marykayatplay»; бальзам для губ с надписью «Farres cosmetics»; тени для век бежевого-перламутрового цвета с надписью «EVA MOSAIC»; пудра для лица с надписью «AVON GLOW»; гель-филлер для контура глаз роликовый с надписью «Eveline»; кольцо золотистого цвета со вставкой в виде прозрачного камня посередине; серьга золотистого цвета со вставкой в виде дорожки из прозрачного камня; серьги серебристого цвета со вставкой из прозрачного камня в виде круга в количестве 1 пары; серьги серебристого цвета со вставкой из прозрачного камня в виде квадрата со скругленными углами в количестве 1 пары; кольцо серебристого цвета со вставкой из камней голубого цвета в виде квадрата; серьги-пусеты в виде шариков голубого цвета в количестве 1 пары; серьги-пусеты в виде шариков бежевого цвета в количестве 1 пары; подвеска серебристого цвета со вставками из 7 камней красного цвета; шарм серебристого цвета со вставкой в виде дорожки из камней черного цвета; серьга-пусет серебристого цвета со вставкой из 1 фианита; мобильный телефон марки «Xiaomi» модель «Redmi С9» в корпусе синего цвета; электрический чайник марки «Scarlett»; подставка для подключения к сети электрического чайника черного цвета; стол-трансформер марки «BST» (том 1 л.д. 168-186, 190-193, 194); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены бумажный конверт белого цвета, клапан которого опечатан отрезком бумаги белого цвета с пояснительным текстом «3 отрезка СДП/ заключение эксперта №/ дата «26» сентября 2023 г. / №/ п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ/ Эксперт начальник отделения по Шпаковскому району капитан полиции С.А.К.», а также заверенным оттиском печати «15 для заключений №» и подписью эксперта.; бумажный конверт белого цвета, клапан которого опечатан отрезком бумаги белого цвета с пояснительным текстом «1 отрезок светлой дактипленки/ заключение эксперта №/ дата «26» сентября 2023 г. / №/ п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ/ Эксперт начальник отделения по Шпаковскому району капитан полиции С.А.К.», а также заверенным оттиском печати «15 для заключений №» и подписью эксперта.; бумажный конверт белого цвета, клапан которого опечатан отрезком бумаги белого цвета с пояснительным текстом «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.», а также заверенным оттиском печати «15 для заключений №» и подписью эксперта (том 1 л.д. 215-223);

- протокол явки с повинной подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о совершенном им преступлении (том 1 л.д. 54);

Допросив подсудимого, потерпевшую, огласив показания не явившихся свидетелей, исследовав материалы дела, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд находит вину подсудимого в совершении инкриминируемого деяния доказанной в полном объеме. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд в основу обвинительного приговора кладет признательные показания подсудимого ФИО2, показания потерпевшей В.Т.В., свидетелей В.Д.М., В.Н.В., Б.А.Ш., К.А.К., А.С.Н., данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в установленном порядке, поскольку ими даны подробные и последовательные показания по обстоятельствам совершенного подсудимой преступления, а также исследованные материалы дела, которые согласуются со всеми представленными стороной обвинения доказательствами и материалами дела, приведенными в описательно-мотивировочной части приговора и сомнений у суда не вызывают. 

Оценивая показания потерпевшей В.Т.В., суд считает необходимым взять за основу приговора показания, данные ей на стадии предварительного следствия, так как признает их достоверными, свидетельствующими о полной картине происходящего, установленной в ходе предварительного следствия и в ходе судебного заседания. Данные показания следствием получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, разница в показаниях объясняется давностью событий.

Показания ФИО2 в ходе предварительного следствия получены с соблюдением требований УПК РФ, проверены судом в сопоставлении с исследованными доказательствами и не вызывают сомнений у суда. 

Анализируя собранные по делу доказательства, суд исходит из того, что имеющие значение для дела факты подтверждены исследованными в суде доказательствами, требованиям закона об их относимости и допустимости. 

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, личность виновной. 

ФИО2 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, женат, не судим.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении малолетних детей, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено.

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, его характера и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы, при этом учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, и назначает наказание в виде лишения свободы условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, считая, что именно такое наказание будет отвечать требованиям восстановления социальной справедливости, а также способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. При этом суд не находит оснований для применения ч. 2 ст. 53.1 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа или ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

По уголовному делу потерпевшей В.Т.В. заявлен гражданский иск к ФИО2 о взыскании причиненного ущерба в размере 43 344 руб. 

Суд считает необходимым признать за истцом право на разрешение данного гражданского иска, передав его на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, поскольку требования, предъявленные к ФИО2, требуют дополнительных расчетов. 

Вопрос о вещественных доказательствах решается согласно ч. 3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 303, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО2, считать условным с испытательном сроком 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО2 обязанности не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск, заявленный потерпевшей В.Т.В., оставить без рассмотрения, признать за последней право на разрешение гражданского иска, передав его на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства: плюшевая игрушка в виде медведя светло-коричневого цвета с сердцем красного цвета в лапках; плюшевая игрушка в виде слона серого цвета; кожаная сумка темно-зеленого цвета; емкость в виде пчелы с ложкой золотистого цвета; сумка красного цвета; тушь для ресниц черного цвета с надписью «JEANMISHEL»; тушь для ресниц черного цвета с надписью «NOIE Waterproof Mascara»; подводка для глаз синего цвета с надписью «GobenRose»; подводка для глаз черного цвета с надписью «STYLE EYELINER»; карандаш для глаз черного цвета с надписью «AIREMAIN»; карандаш черного цвета с надписью: «Гурмандиз CLASSIC EYE LINER»; карандаш для глаз голубого цвета с надписью «PROFESSIONAL EYELINERPENCIL»; карандаш для глаз голубого цвета с надписью «PROFESSIONAL EYELINERPENCIL»; карандаш для глаз серого цвета с блестками с надписью «RUBY ROSE»; помада для губ в виде карандаша с надписью «flormar matte color lipstick»; помада для губ с надписью «FASHION GLOSS»; помада для губ с надписью «marykayatplay»; бальзам для губ с надписью «Farres cosmetics»; тени для век бежевого-перламутрового цвета с надписью «EVA MOSAIC»; пудра для лица с надписью «AVON GLOW»; гель-филлер для контура глаз роликовый с надписью «Eveline»; кольцо золотистого цвета со вставкой в виде прозрачного камня посередине; серьга золотистого цвета со вставкой в виде дорожки из прозрачного камня; серьги серебристого цвета со вставкой из прозрачного камня в виде круга в количестве 1 пары; серьги серебристого цвета со вставкой из прозрачного камня в виде квадрата со скругленными углами в количестве 1 пары; кольцо серебристого цвета со вставкой из камней голубого цвета в виде квадрата; серьги-пусеты в виде шариков голубого цвета в количестве 1 пары; серьги-пусеты в виде шариков бежевого цвета в количестве 1 пары; подвеску серебристого цвета со вставками из 7 камней красного цвета; шарм серебристого цвета со вставкой в виде дорожки из камней черного цвета; серьга-пусет серебристого цвета со вставкой из 1 фианита; мобильный телефон марки «Xiaomi» модель «Redmi С9» в корпусе синего цвета; электрический чайник марки «Scarlett»; подставка для подключения к сети электрического чайника черного цвета; стол трансформер марки «BST» - оставить в ведении потерпевшей В.Т.В.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Шпаковский районный суд Ставропольского края в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.Г. Акопов